
 

Ordinanza nr. 17/2025 
 

Pag. 1 di 3 
 

ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

ORDINANZA DEL SINDACO 
  

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

17  19-03-2025 

  
 

OGGETTO: 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI AFFISSIONI FUNEBRI, ANNUNCI 
MORTUARI E DIVIETO DI AFFISSIONE DI MANIFESTI CIVILI, 
RELIGIOSI E MILITARI AL DI FUORI DEGLI SPAZI 
AUTORIZZATI. 

  
COMUNE DI CARINARO 

(PROVINCIA DI CASERTA) 

ORDINANZA SINDACALE  
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI AFFISSIONI FUNEBRI, ANNUNCI MORTUARI E DIVIETO 
DI AFFISSIONE DI MANIFESTI CIVILI, RELIGIOSI E MILITARI AL DI FUORI DEGLI SPAZI 
AUTORIZZATI. 

IL SINDACO 
Premesso che: 
 Le disposizioni normative in materia di pubblicità e affissioni stabiliscono specifici criteri per l’installazione 

e la gestione degli spazi destinati a tale scopo, disciplinando l’affissione di manifesti funebri, civili, religiosi 
e militari, al fine di garantire il rispetto del decoro urbano e della sicurezza pubblica; 

 Nel territorio comunale di Carinaro, in diverse circostanze, è stata accertata l’affissione di manifesti in 
luoghi non autorizzati (edifici pubblici e privati, pali della pubblica illuminazione, segnaletica stradale), 
determinando situazioni di degrado urbano e potenziale pericolo per la circolazione stradale; 

 Tali pratiche, oltre a violare le normative vigenti, comportano un aggravio di costi per l’Amministrazione 
comunale, costretta a intervenire per la rimozione dei manifesti abusivi e il ripristino dello stato dei luoghi; 

 Si rende pertanto necessario regolamentare in modo più efficace le affissioni sul territorio comunale, in 
conformità con le normative statali e locali in materia, al fine di garantire un corretto utilizzo degli spazi 
pubblici e privati destinati a tale scopo. 



 

Ordinanza nr. 17/2025 
 

Pag. 2 di 3 
 

Preso atto che: 
 L’attività pubblicitaria, inclusa l’affissione di manifesti funebri e di altra natura, è regolamentata dall’art. 

23 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) nella sua versione aggiornata, che disciplina la collocazione di 
cartelli e altri mezzi pubblicitari lungo le strade o in vista di esse, stabilendo che tale collocazione è soggetta 
all’autorizzazione dell’ente proprietario della strada, salvo il preventivo nulla osta tecnico se la strada è 
statale, regionale o provinciale; 

 L’affissione di manifesti funebri, civili, religiosi e militari è disciplinata anche dal D.Lgs. 15 novembre 1993, 
n. 507, che regolamenta l’imposta sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, stabilendo che tali 
affissioni debbano avvenire esclusivamente negli spazi appositamente destinati dai Comuni e soggiacciono 
alle imposte e diritti stabiliti dalla normativa vigente. La violazione delle disposizioni in materia comporta 
l’applicazione delle sanzioni previste dallo stesso decreto legislativo; 

 L’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) stabilisce che la violazione delle ordinanze comunali è 
sanzionabile con una sanzione amministrativa pecuniaria, salvo il caso in cui il fatto costituisca reato o sia 
prevista una sanzione più grave; 

 L’art. 16 della Legge 689/1981 disciplina il pagamento in misura ridotta delle sanzioni amministrative, 
mentre l’art. 17 della stessa legge individua gli organi competenti all’irrogazione delle sanzioni; 

 L’affissione abusiva di manifesti su edifici pubblici o privati può configurare una violazione dell’art. 15 del 
D.P.R. 380/2001 (Testo Unico dell’Edilizia) per occupazione abusiva di suolo pubblico e deturpamento di 
beni immobili. 

ORDINA 
1. Obbligo di affissione nei soli spazi autorizzati 
Tutte le affissioni, comprese quelle funebri e i manifesti di carattere civile, religioso o militare, devono avvenire 
esclusivamente sugli impianti comunali autorizzati (plance e bacheche) situati sul territorio comunale. 
2. Divieto di affissione al di fuori degli spazi autorizzati 
È espressamente vietata l’affissione di manifesti su edifici pubblici o privati, pali della pubblica illuminazione, 
segnaletica stradale o altre infrastrutture non autorizzate. 
3. Obbligo di rimozione e pulizia 
Chiunque effettui affissioni è tenuto a rimuovere i manifesti una volta scaduti e a provvedere alla pulizia dello 
spazio utilizzato. 
4. Divieto di rimozione o copertura di annunci altrui 
È vietato rimuovere, coprire o sovrapporre manifesti altrui senza autorizzazione. 

AVVERTE 
Che, in caso di inosservanza delle presenti disposizioni, si procederà all’applicazione delle seguenti sanzioni, 
ai sensi della normativa vigente: 
 La sanzione amministrativa pecuniaria è compresa tra € 25,00 e € 500,00, ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 16 della Legge 689/1981. Qualora si proceda al pagamento in misura ridotta, l’importo 
dovuto è pari al doppio del minimo edittale, oltre alle spese del procedimento, da versarsi entro sessanta 
giorni dalla contestazione immediata o, in mancanza, dalla notificazione degli estremi della violazione; 

 Obbligo di ripristino dello stato dei luoghi a carico del trasgressore, con eventuale rimozione d’ufficio e 
addebito delle spese; 

 Ulteriori provvedimenti sanzionatori, comprese le sanzioni previste dal Codice della Strada (D.Lgs. 
285/1992, art. 23 nella sua versione aggiornata) per affissioni non autorizzate su segnaletica stradale o 
infrastrutture pubbliche. 

 
DISPONE 

La trasmissione della presente ordinanza: 
Ai titolari delle Agenzie di Onoranze Funebri operanti nel territorio comunale, per garantire il rispetto delle 
disposizioni relative alle affissioni funebri; 
All’Ufficio Servizi Cimiteriali del Comune, affinché provveda alle suddette comunicazioni; 
Al Comando di Polizia Locale del Comune di Carinaro, incaricato della vigilanza e dell’applicazione delle 
sanzioni; 



 

Ordinanza nr. 17/2025 
 

Pag. 3 di 3 
 

Al Comando Stazione Carabinieri di Gricignano di Aversa, per opportuna conoscenza e collaborazione nei 
controlli; 
A tutte le associazioni religiose e comunità di culto operanti nel territorio comunale, per garantire la 
conformità delle affissioni religiose alle norme vigenti; 
Ai partiti politici e movimenti con sede o attività nel Comune, affinché rispettino le disposizioni in materia di 
propaganda e affissioni politiche; 
Alle associazioni culturali, sindacali e di volontariato operanti nel Comune, per assicurare il rispetto delle 
norme sulle affissioni civili; 
Alle Forze Armate e Forze dell’Ordine operanti nel territorio, per informare gli enti preposti sulle disposizioni 
in materia di affissioni militari; 
All’Ufficio Elettorale del Comune di Carinaro, per la gestione degli spazi destinati alle affissioni elettorali; 
All’Ufficio Tributi del Comune, per il controllo sull’imposta di pubblicità e sulle pubbliche affissioni; 
Alla Prefettura di Caserta – Settore Pubblica Sicurezza e Ordine Pubblico, per opportuna conoscenza e 
coordinamento, se necessario; 
Alla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e sul sito web istituzionale, per la massima diffusione. 

PRECISA 
Che, con la presente ordinanza, sono revocate tutte le precedenti disposizioni in contrasto con essa. 

INFORMA 
Che avverso la presente ordinanza è ammesso: 
Ricorso al TAR della Campania entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del Processo Amministrativo); 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 1199/1971. 
La presente ordinanza è immediatamente esecutiva. 
Dalla Residenza Municipale, lì 18.03.2025 
 

                                                                                                            IL SINDACO 
                                                                                                             Dott.ssa Marianna Dell’Aprovitola  

 
 
   
  

Carinaro, 19-03-2025 

  
  
  
  

IL SINDACO 
MARIANNA DELL’APROVITOLA 

  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 17 DEL 19-03-2025 
  
OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI AFFISSIONI FUNEBRI, ANNUNCI 
MORTUARI E DIVIETO DI AFFISSIONE DI MANIFESTI CIVILI, RELIGIOSI E 
MILITARI AL DI FUORI DEGLI SPAZI AUTORIZZATI. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
ordinanza sindacale viene pubblicata il giorno 19-03-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 
15 giorni consecutivi sino al 03-04-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 19-03-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
BARBATO LUIGI 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


